MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

Mensagem n.º 126

Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Egon Kremer
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Feliz
Nesta

        Senhor Presidente:

        Na forma da legislação em vigor, submeto à deliberação dessa Colenda casa legislativa o projeto
de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 1 (um) Técnico em Enfermagem em
razão de excepcional interesse público, e dá outras providências.”, em regime de urgência.

        O presente Projeto de Lei tem por objetivo a contratação de 1 (um) Técnico em Enfermagem,
com carga horária em regime de plantão de 24 horas de trabalho por 72 horas de descanso, com
possibilidade de atuação também em regime de 40 horas semanais, para a Secretaria Municipal de
Saúde e Assistência Social, para atuação junto ao SAMU  - Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência.

        Justificamos a necessidade inadiável da contratação temporária, tendo em vista que,
atualmente, um dos técnicos de enfermagem que realiza essa função possui contrato temporário, o
qual findará em 31 de dezembro de 2020, sem possibilidade de prorrogação.

        Ademais, o SAMU configura-se como serviço essencial, sendo de extrema importância seu
funcionamento ininterrupto (atualmente em escalas de plantão de 24/72 horas), estando sempre à
disposição para os chamados durante 24 horas todos os dias da semana.

        Cabe mencionar que não há no quadro de servidores, profissional com a qualificação necessária
para atuação no serviço. Além disso, em função da pandemia decorrente da COVID-19, houve um
aumento da demanda de atendimentos da Atenção Básica, não sendo possível, assim, remanejar
profissional de outro setor.

        Deste modo, é necessário que a referida contratação seja realizada pelo período de 1 ano, a
contar de 1º de janeiro de 2021, considerando que ainda não existe certeza acerca do comportamento
da pandemia do novo Coronavírus, e a fim de evitar o rodízio de profissionais e a consequente
necessidade de novas capacitações, o que pode prejudicar o andamento e a qualidade do serviço
prestado à população.

        Outrossim, será utilizada a Seleção Pública como instrumento de seleção dos candidatos, nos
termos do art. 18 da Lei Municipal nº 3.706/2020, sendo dispensada a realização de Processo Seletivo
Simplificado previsto na Lei Municipal nº 2.459/2010, tendo em vista a necessidade de agilizar o
processo de seleção, em razão do curto prazo para início das atividades do profissional a ser contrato.

        Menciona-se que a contratação temporária de que trata este projeto de lei, não encontra
vedação na Lei Complementar nº 173/2020, pois se enquadra na exceção prevista no art. 8º, IV, e §
1º da referida LC, como contratações temporárias necessárias ao combate da calamidade pública
causada pela pandemia de COVID-19.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

        Além disso, tendo em consideração a Lei Complementar nº 101/2000, considerando os últimos
180 dias do mandato, informa-se que a presente contratação não resultará em aumento de despesa,
pois haverá a devida compensação financeira na despesa com pessoal, conforme documento anexo.

        Informa-se, ainda, que serão exigidos mais pré-requisitos para esta função de Técnico em
Enfermagem, além dos previstos para o cargo de Técnico em Enfermagem da Lei Municipal nº
1.935/2006, os quais são exigidos pela regulação estadual do SAMU para atuação no serviço,
conforme Nota Técnica nº 07. Dessa forma, os requisitos serão os seguintes:

        - Escolaridade: Ensino Médio completo ou equivalente;

        - Habilitação Funcional:

        1) Certificado de Conclusão de Curso Técnico de Enfermagem;

        2) Certidão de Regularidade do COREN;

        3) Certificado de Curso BLS (Suporte Básico de Vida) de no mínimo 8 (oito) horas, com
coordenador/responsável técnico de nível superior e dentro do prazo de validade (2 anos a partir da
data do curso);

        4) Certificado de Curso APH (Atendimento Pré Hospitalar) de no mínimo 20 (vinte) horas, com
coordenador/responsável técnico de nível superior e dentro do prazo de validade (2 anos a partir da
data do curso);

        5) Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e emergência de no mínimo
12 (doze) meses.

        Por fim, solicitamos que este projeto de lei seja apreciado em regime de urgência, em razão de
que o início das atividades do profissional a ser contratado deverá ocorrer em 1º de janeiro, a fim de
manter o pleno funcionamento do SAMU.

        Na expectativa de contar com a compreensão e o apoio dos membros desse Legislativo
Municipal, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Feliz, 4 de dezembro de 2020.
        Albano José Kunrath,
        Prefeito Municipal de Feliz.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 117/2020.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
1 (um) Técnico em Enfermagem em razão de
excepcional interesse público, e dá outras
providências.

        O PREFEITO MUNICIPAL DE FELIZ, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber que a Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e ele, com base na Lei Orgânica do Município, sanciona a seguinte
Lei:

        Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar temporariamente, em razão de excepcional
interesse público, na forma prevista no inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal, 1 (um) Técnico
em Enfermagem, com jornada de trabalho ininterrupta de 24 horas de trabalho por 72 horas de
descanso.

        § 1º A remuneração mensal será de R$ 1.831,34, proporcionalmente ao número de horas
trabalhadas, sendo reajustada anualmente de acordo com o art. 10 da Lei Municipal nº 1.935, de
01.08.06.

        § 2º As atribuições, os requisitos e a forma de provimento para função encontram-se no Anexo
I desta Lei.

        § 3º A jornada de trabalho ininterrupta de 24 horas de trabalho por 72 horas de descanso, poderá
ser substituída por regime de 40 horas semanais, conforme a necessidade do serviço público.

        Art. 2º A vigência do contrato a que se refere o artigo 1º será pelo período de 1 (um) ano, a
contar de 1º de janeiro de 2021.

        Art. 3º O servidor a ser contratado atuará junto à Secretaria Municipal de Saúde e Assistência
Social, no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, ou nas unidades de saúde do
Município, conforme a necessidade do serviço público.

        Art. 4º A contratação de que trata o artigo 1º deverá ser precedida de Seleção Pública, nos
termos do art. 18 da Lei Municipal nº 3.706/2020, dispensada a realização de Processo Seletivo
Simplificado previsto na Lei Municipal nº 2.459/2010.

        Art. 5º Deverá ser firmado contrato de natureza administrativa com o profissional abrangido por
esta Lei, com base no artigo 198, da Lei Municipal nº 3.264, de 24.05.17 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Feliz, podendo, no interesse da Administração ser rescindido por qualquer
das partes com aviso-prévio de 10 (dez) dias.

        Art. 6º Fica assegurado ao contratado os direitos previstos no art. 201 da Lei Municipal nº 3.264,
de 24 de maio de 2017 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Feliz, e vale-alimentação
nos termos da Lei Municipal que trata da matéria.

        Parágrafo único. Ao contratado por tempo determinado, aplicam-se, no que couber, as
disposições referentes ao regime disciplinar constante na Lei Municipal nº 3.264, de 24.05.17 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Feliz.

        Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
específicas.

        Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

        Gabinete do Prefeito Municipal de Feliz, __ de dezembro de 2020.

        Albano José Kunrath.

        Este Projeto de Lei foi examinado e aprovado pelo Departamento Jurídico do Município.
        Feliz, 04.12.2020

        _________________________
        Adalberto Bairros Kruel,
        Procurador do Município de Feliz.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

ANEXO I

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO: Prestar assistência a pacientes em unidades de saúde do
Município ou à domicílio no serviço de enfermagem desenvolvido nos estabelecimentos específicos.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: Assistir ao enfermeiro no planejamento, programação,
orientação e supervisão das atividades de assistência de enfermagem; na prestação de cuidados
diretos de enfermagem a pacientes em estado grave; na prevenção e controle das doenças
transmissíveis em geral em programas de vigilância epidemiológica; na prevenção e no controle
sistemático da infecção hospitalar; na prevenção e controle sistemático de danos físicos que possam
ser causados a pacientes durante a assistência de saúde; preparar o paciente para consultas,
exames e tratamentos; observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas, ao nível de sua
qualificação; executar tratamentos especificamente prescritos, ou de rotina, além de outras atividades
de enfermagem, tais como: ministrar medicamentos por via oral e parenteral; realizar controle hídrico;
fazer curativos; aplicar oxigenoterapia, nebulizar, enteroclisma, enema e calor ou frio; executar tarefas
referentes à conservação e aplicação de vacinas; efetuar o controle de pacientes e de comunicantes
em doenças transmissíveis; realizar testes e proceder à sua leitura, para subsídio de diagnóstico;
colher material para exames laboratoriais; prestar cuidados de enfermagem pré e pós-operatórios;
circular em sala de cirurgia e, se necessário, instrumentar; executar atividades de desinfecção e
esterilização; prestar cuidados de higiene e conforto ao paciente e zelar por sua segurança, inclusive:
alimentá-lo ou auxiliá-lo a alimentar-se; zelar pela limpeza e ordem do material, de equipamentos e
de dependências de unidades de saúde; integrar a equipe de saúde. Participar de atividades de
educação em saúde, inclusive: orientar os pacientes na pós-consulta, quanto ao cumprimento das
prescrições de enfermagem e médicas; auxiliar o Enfermeiro na execução dos programas de
educação para a saúde; executar os trabalhos de rotina vinculados à alta de pacientes; participar dos
procedimentos pós-morte; realizar visitas domiciliares; participar do processo de trabalho conforme
as diretrizes do ESF.

REQUISITOS PARA A FUNÇÃO:

Escolaridade: Ensino Médio completo ou equivalente;

Habilitação Funcional:

1) Certificado de Conclusão de Curso Técnico de Enfermagem;

2) Certidão de Regularidade do COREN;

3) Certificado de Curso BLS (Suporte Básico de Vida) de no mínimo 8 (oito) horas, com
coordenador/responsável técnico de nível superior e dentro do prazo de validade (2 anos a partir da
data do curso);

4) Certificado de Curso APH (Atendimento Pré Hospitalar) de no mínimo 20 (vinte) horas, com
coordenador/responsável técnico de nível superior e dentro do prazo de validade (2 anos a partir da
data do curso);

5) Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e emergência de no mínimo 12
(doze) meses.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

REGIME DE TRABALHO:

Jornada de trabalho ininterrupta de 24 horas de trabalho por 72 horas de descanso ou 40 horas
semanais.

FORMA DE PROVIMENTO:

Seleção Pública.